
RESTAUROVÁNÍ „PERLEŤOVÉHO KLAVÍRU“ JOHANN RIEDL



Autor: Adam Bitljan, DiS. 

Národní muzeum – České muzeum hudby
Oddělení hudebních nástrojů, Praha, Česká republika

Materiálové analýzy: RNDr. Eva Svobodová, Ph.D., Ing. Ivana Kopecká – Laboratoře NTM



POPIS NÁSTROJE, AKVIZICE

Jedná se o klavír – křídlo s vídeňskou mechanikou a konstrukcí 
odpovídající tvorbě nástrojů druhé poloviny 19. století.

Nástroj s rovnostrunným uložením, ocelovými vzpěrami a 
délkou skříně 222 cm je na všech pohledových částech pokryt 
palisandrovou dýhou a jeho vyjímečnost spočívá zejména ve 
zdobných prvcích z mosazi, perleti a želvoviny. 

Klavír od tuzemského výrobce Johanna Riedla z Náchoda, je 
unikátní ukázkou instrumentální tvorby v českých zemích a 
jedná se o jediný nástroj tohoto výrobce v našich sbírkách.

Klavír se stal součástí sbírek Českého muzea hudby po akvizici 
z Vídně v roce 2013.

Před akvizicí byl u klavíru opraven interiér a velmi neodborně 
také exteriér nástroje.



ROZSAH RESTAUROVÁNÍ

Na základě míry poškození povrchu, bylo rozhodnuto o 
zásadním rozsahu restaurování povrchu pohledových ploch 
nástroje tak, aby došlo ke sjednocení a navrácení celistvosti 
intarzovaných dýhovaných ploch.

Šlo zejména o odstranění nevhodných tmelových vrstev, 
vyspravení podkladu, doplnění mosazných intarzií, doplnění a 
náhradu poškozených dýh, sejmutí povrchové úpravy na všech 
plochách, kde nebylo možné ji zachovat a renovovat.

V místech, po napadení dřevokazným hmyzem, bylo nutné 
provést také konsolidaci materiálu.



ROZSAH RESTAUROVÁNÍ

Ukázka rozsahu poškození a 
způsobu předchozích oprav. 

Kombinace tmelů, poškození 
povrchové úpravy.



ROZSAH RESTAUROVÁNÍ

Ukázka rozsahu poškození a 
způsobu předchozích oprav. 

Kombinace tmelů, poškození 
povrchové úpravy.

Chybějící části mosazných 
intarzií.



ROZSAH RESTAUROVÁNÍ

Ukázka rozsahu poškození 
povrchu.



ROZSAH RESTAUROVÁNÍ

Ukázka rozsahu poškození a 
způsobu předchozích oprav. 

Kombinace tmelů, poškození 
povrchové úpravy.

Chybějící části mosazných 
intarzií.



ROZSAH RESTAUROVÁNÍ

Ukázka rozsahu poškození a 
způsobu předchozích oprav. 

Kombinace tmelů, poškození 
povrchové úpravy.

Chybějící části mosazných 
intarzií.



ROZSAH RESTAUROVÁNÍ

Ukázka rozsahu poškození a 
způsobu předchozích oprav. 



ROZSAH RESTAUROVÁNÍ

Ukázka rozsahu poškození a 
způsobu předchozích oprav. 



ROZSAH RESTAUROVÁNÍ

Ukázka rozsahu poškození a 
způsobu předchozích oprav. 



ROZSAH RESTAUROVÁNÍ

Ukázka rozsahu poškození a 
způsobu předchozích oprav. 



ROZSAH RESTAUROVÁNÍ

Ukázka rozsahu poškození a 
způsobu předchozích oprav. 



ROZSAH RESTAUROVÁNÍ

Vyjmutá mechanika, chybějící 
části želvovinového potahu 
kláves.



ROZBORY, ANALÝZY



ROZBORY, ANALÝZY



ROZBORY, ANALÝZY



ROZBORY, ANALÝZY



ROZBORY, ANALÝZY



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Demontáž jednotlivých částí, 
vyjmutí klavírní mechaniky. 
Postupná práce na 
poškozených detailech 
nástroje.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Detail na vrchní ploše příčky s 
količníkem. Zde se projevuje 
rozeschnutí podkladového 
materiálu pod dýhou. 



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Sejmutí dýhy pro možnost 
opravy podkladu. Po 
vyspravení je dýha vrácena na 
původní místo.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Opravy příčky – podlepování 
dýh, rekonstrukce povrchu.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Kompletní demontáž mechaniky a práce na 
jednotlivých součástech.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Jednotlivé demontované 
součásti mechaniky. Detail 
jedné klávesy, kde chybí 
olověné závaží.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Detail jedné klávesy, po 
doplnění a začištění 
olověného závaží.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Detail poškozeného kladívka 
jedné z kláves, po demontáži.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Detail poškozeného kladívka 
jedné z kláves, po vyspravení.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Detail odlepeného 
želvovinového potahu  jedné z 
kláves s kousky polychromie.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Podlepování a opravy 
želvovinového potahu na 
vyjmutých klávesách.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Detail klávesy s chybějícím 
želvovinovým potahem.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Náhrada želvovinového 
potahu klávesy, retuše 
podkladové polychromie.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Náhrada želvovinového 
potahu klávesy, po finálních 
úpravách a přilepení na 
klávesu.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Náhrada želvovinového 
potahu klávesy, v zapojení 
ostatních opravených kláves.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Po odstranění nevhodných 
tmelových vrstev a oprav v levé 
přední části nástroje bylo 
rozhodnuto o sejmutí zbytků 
původní dýhy a přípravě pro dýhu 
novou. Na pravém snímku je vidět 
způsob vyspravení podkladu 
masivním dřevem.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Detail vyspravení podkladu 
před novým dýhováním. 
Dřevní materiál je při opravě 
skládán tak, aby se dodržela 
původní skladba korpusu.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Způsob nalepení dýhy tak, aby 
celá přední plocha byla 
provedena z jednoho kusu.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Detail poškození a tmelových 
vrstev na pravé přední části 
korpusu nástroje.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Detail vyspravení a původních 
tmelových vrstev na pravé 
přední části korpusu nástroje.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Detail po odstranění 
tmelových vrstev na pravé 
přední části korpusu nástroje.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Postupné opravy povrchu v 
rozsahu podlepování dýh a 
doplňování chybějících dýh. 



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Postupné opravy povrchu v 
rozsahu podlepování dýh a 
doplňování chybějících dýh. 



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Detail po doplnění dýhy.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Detail po odstranění 
tmelových vrstev na pravé 
přední části korpusu nástroje.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Detail po odstranění 
tmelových vrstev na pravé 
přední části korpusu nástroje 
a další postup opravy.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Detail dalšího postupu opravy.

Doplnění masivního podkladu 
a částí dýh.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Detail způsoby opravy.

Doplnění masivního podkladu, 
částí dýh a mosazných intarzií.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Vyspravování dalších 
poškození dýh po celém 
obvodu korpusu nástroje.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Vyspravování dalších 
poškození dýh po celém 
obvodu korpusu nástroje.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Detail charakteristické  
předchozí opravy u spodní 
hrany korpusu.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Detail po odstranění 
tmelových vrstev. V této části 
se projevuje poměrně 
rozsáhlé poškození po 
napadení dřevokazným 
hmyzem. Před doplněním 
dýhy bylo potřeba podklad 
zpevnit a vyrovnat.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Vyspravování dalších 
poškození dýh po celém 
obvodu korpusu nástroje.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Detail charakteristického 
poškození a předchozích 
oprav u vrchní části zdobné 
konzole nohy.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Detail po vyspravení vrchní 
části zdobné konzole nohy.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Příprava vzorků pro finální 
povrchovou úpravu.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Korpus po opravách před 
finální povrchovou úpravou a 
retušemi.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Korpus po opravách před 
finální povrchovou úpravou a 
retušemi – detail.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Korpus po opravách před 
finální povrchovou úpravou a 
retušemi – detail.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Korpus po opravách před 
finální povrchovou úpravou a 
retušemi – detail.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Korpus po opravách před 
finální povrchovou úpravou a 
retušemi – detail.



POSTUP RESTAUROVÁNÍ

Korpus před opravou a po 
opravách před finální 
povrchovou úpravou a 
retušemi – detail.



DĚKUJI VÁM 
ZA POZORNOST

www.mcmi.cz


